
ỦY BAN NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

THỊ TRẤN HÙNG SƠN               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

  Số: 66/KH-UBND                      Thị trấn Hùng Sơn, ngày 20 tháng 7 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Về việc sắp xếp, sáp nhập tổ dân phố trên địa bàn thị trấn Hùng Sơn 

 

 

Căn cứ Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ Nội vụ hướng 

dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố; Thông tư số 14/2018/TT-BNV 

ngày 03/12/2018 của Bộ Nội vụ sửa đổi, bổ sung một số Điều của Thông tư số 

04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ Nội vụ; Thông tư  số 05/2022/TT-BNV 

ngày 23/5/2022 của Bộ Nội vụ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 

số 04/2012/TT-BNV ngày 31 tháng 8 năm 2012 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ hướng 

dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố 

Thực hiện Chương trình hành động số 18-Ctr/HU ngày 15/12/2017 của 

Huyện ủy Đại Từ về thực hiện Nghị quyết số 18, Nghị quyết số 19, Hội nghị lần 

thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương (khóa XII); 

 Kế hoạch số 70-KH/HU ngày 15/02/2018 của Ban Thường vụ Huyện ủy Đại 

Từ về thực hiện Đề án số 09 – ĐA/TU ngày 10/01/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy Thái Nguyên;  

UBND thị trấn Hùng Sơn xây dựng Kế hoạch sắp xếp, sáp nhập các tổ dân 

phố trên địa bàn cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Mục tiêu: 

- Sắp xếp, sáp nhập để làm giảm số lượng và tạo ra hệ thống tổ dân phố ổn 

định, đồng nhất, có quy mô dân số hợp lý. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của 

cơ sở tổ dân phố, từ đó tạo sự đồng thuận, thống nhất trong chỉ đạo, thực hiện của 

cấp ủy, chính quyền, các đoàn thể chính trị và các tầng lớp Nhân dân. 

 - Sau khi sắp xếp, sáp nhập phát huy vai trò tự quản, tự chủ và hiệu quả huy 

động nguồn lực từ cộng đồng dân cư trong xây dựng cơ sở hạ tầng, thiết chế văn 

hóa, xây dựng thị trấn Hùng Sơn đạt chuẩn đô thị văn minh . 

2. Yêu cầu: 

- Việc sắp xếp, sáp nhập tổ dân phố được tổ chức đồng bộ; phải đảm bảo 

khoa học, thuận lợi trong việc quản lý của cơ sở tổ dân phố, phù hợp với điều kiện 

tại địa phương, tôn trọng phong tục tập quán và nguyện vọng chính đáng của Nhân 

dân. Mục tiêu là xây dựng tổ dân phố văn minh, đoàn kết. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-04-2012-tt-bnv-huong-dan-to-chuc-hoat-dong-cua-thon-to-dan-pho-147688.aspx
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- Cấp uỷ, chính quyền, MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội và các tầng lớp 

Nhân dân phải nhận thức đây là chủ trương, quan điểm đúng đắn của Đảng và Nhà 

nước, từ đó nâng cao trách nhiệm về công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân 

đồng thuận nhằm nâng cao hiệu quả trong tổ chức và hoạt động của tổ dân phố 

đảm bảo hoàn thành kế hoạch sắp xếp, sáp nhập tổ dân phố trên địa bàn thị trấn 

Hùng Sơn. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN. 

1. Việc sắp xếp, sáp nhập TDP: (Theo dự thảo đề án của UBND thị trấn) 

2. Trình tự thực hiện sắp xếp, sáp nhập tổ dân phố. 

Bước 1: Các tổ dân phố tổ chức thông tin, tuyên truyền rộng rãi bằng nhiều 

hình thức đến các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn hiểu rõ được ý nghĩa, mục đích, 

yêu cầu, chủ trương của việc sáp nhập tổ dân phố. Triển khai, quán triệt và chỉ đạo 

thực hiện nội dung của kế hoạch và các văn bản có liên quan của cơ quan cấp trên 

để Nhân dân hiểu rõ được chủ trương để thực hiện có hiệu quả. 

Bước 2: Tổ chức lấy ý kiến của cử tri đại diện hộ gia đình trong tổ dân phố  

thuộc diện sáp nhập. Khi cử tri đại diện hộ gia đình trong tổ dân phố thuộc diện sáp 

nhập có từ trên 50% đại diện hộ gia đình trong tổ dân phố  trở lên tán thành. Sau 

hội nghị cử tri hoàn chỉnh biên bản kết quả tổng hợp lấy ý kiến của cử tri báo cáo 

UBND thị trấn. Việc lấy ý kiến cử tri được lựa chọn, quyết định bằng một trong 

hai hình thức sau đây: 

* Lấy ý kiến cử tri: 

Thực hiện theo trình tự tổ chức họp theo quy định tại Điều 15, Nghị quyết 

liên tịch số 09/2008/NQLT-CP-UBTWMTTQVN ngày 17/4/2008 của Chính phủ 

và Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cụ thể như sau: 

- UBND thị trấn thành lập Tổ công tác gồm cán bộ, công chức UBND, Bí 

thư chi bộ, Trưởng ban công tác mặt trận, Trưởng tổ dân phố  và trưởng các đoàn 

thể của tổ dân phố .  

- Tổ chức Hội nghị lấy ý kiến cử tri tại từng tổ dân phố. Lập biên bản tổng 

hợp kết quả lấy ý kiến cử tri báo cáo về UBND thị trấn. 

3. Thời gian tiến hành thực hiện như sau: 

- Từ ngày 20/7-26/7/2023 xây dựng kế hoạch, dự thảo Đề án sắp xếp, sáp 

nhập tổ dân phố. 

- Từ ngày 27/7-30/7/2023 tổ chức hội nghị gồm: Thường trực Đảng ủy, 

HĐND, UBND, MTTQ, Ban ngành, đoàn thể, CBCC, Bí thư chi bộ, Trưởng tổ 

dân phố, Trưởng ban công tác mặt trận các tổ dân phố.  

- Từ ngày 01/8 –27/8/2023: Hướng dẫn quy trình cho các TDP lấy ý kiến 

nhân dân vào dự thảo Đề án sáp nhập. 

- Từ ngày 28/8 - 30/9/2023: Tiến hành lấy ý kiến của Nhân dân. 
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- Từ ngày 01/10 -15/10/2023 trình HĐND thị trấn thông qua Đề án sắp xếp, 

sáp nhập tổ dân phố.  

- Hoàn chỉnh hồ sơ trình UBND huyện trước ngày 20/10/2023. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. UBND thị trấn Hùng Sơn. 

- Xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện sáp nhập tổ dân phố . 

- Chủ trì tổ chức triển khai, chỉ đạo cán bộ chuyên môn hướng dẫn về nghiệp 

vụ, trình tự, thủ tục hồ sơ trong quá trình thực hiện sắp xếp, sáp nhập dân phố  theo 

quy định của pháp luật và hướng dẫn của cấp có thẩm quyền. 

 - Sắp xếp, giải quyết chế độ, chính sách đối với người hoạt động không 

chuyên trách ở tổ dân phố không tiếp tục tham gia hoạt động do sắp xếp, sáp nhập 

các thôn, tổ dân phố 

- Tổng hợp kết quả hoàn chỉnh hồ sơ trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

2. Công chức Văn phòng:  

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng 

hợp báo cáo Ban chỉ đạo về hồ sơ sắp xếp, sáp nhập tổ dân phố để báo cáo UBND 

huyện; tham mưu hoàn thiện hồ sơ, thủ tục theo quy định trình các cấp có thẩm 

quyền xem xét, quyết định. 

3. Công chức Tài chính - Kế toán:  

- Thực hiện chính sách hỗ trợ đối với những người hoạt động không chuyên 

trách thôi đảm nhiệm chức danh sau khi sáp nhập tổ dân phố theo quy định. 

- Lập dự toán, sử dụng kinh phí và thanh quyết toán kinh phí khi thay đổi số 

lượng tổ dân phố đảm bảo theo quy định của pháp luật hiện hành.  

4. Công chức Địa chính – Xây dựng: 

- Lập hồ sơ mô tả địa giới, diện tích, vị trí, ranh giới của các tổ dân phố sau 

khi thực hiện sáp nhập. 

5. Công chức Văn hóa – Xã hội; Tư pháp – Hộ tịch: 

Phối hợp tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại 

chúng, cổng thông tin điện tử, đài phát thanh của thị trấn về chủ trương thực hiện 

sắp xếp, sáp nhập tổ dân phố theo văn bản chỉ đạo. 

6. Đề nghị Đảng ủy thị trấn: 

- Trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo HĐND, UBND thị trấn, các chi bộ trong việc 

xây dựng và tổ chức thực hiện Đề án sắp xếp, sáp nhập tổ dân phố của địa phương 

đảm bảo đúng quy định, đồng thuận trong Đảng bộ và nhân dân, ổn định tình hình 

và tạo điều kiện cho sự phát triển; 

7. Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị và các tổ dân phố  

Tích cực tuyên truyền, vận động tạo sự đồng thuận của các tổ chức thành 

viên, các hội viên, đoàn viên, cán bộ, công chức từ đó thực hiện hiệu quả các nội 
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dung, công việc trong quá trình thực hiện sắp xếp, sáp nhập dân phố trên địa bàn 

thị trấn; hướng dẫn việc tổ chức, kiện toàn Ban công tác Mặt trận, chi hội, chi đoàn 

và các tổ chức khác gắn với việc sáp nhập tổ dân phố  

Trên đây là Kế hoạch sắp xếp, sáp nhập và đổi tên tổ dân phố trên địa bàn 

thị trấn Hùng Sơn. Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện nếu có khó khăn, 

vướng mắc đề nghị báo cáo về UBND thị trấn để xem xét, giải quyết./. 
 

Nơi nhận:                                                        

- UBND huyện;                                       

- TT Đảng uỷ, HĐND ;                       

- MTTQ, các đoàn thể; 

- Các tổ dân phố ; 

- Lưu: VP-UBND.                                      

 

      TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

   CHỦ TỊCH 

 

 
 

    Nguyễn Hữu Quyết 

 
 


